energia elétrica de Brasília, com a paralisação das obras de construção da 
usina de Cachoeira Dourada, resolveu, cooperando com o Banco Nacional do 
Desenvolvimento Econômico, que vinha financiando as ditas obras, deferir às 
Centrais Elétricas de Goiás S.A. – Celg, empréstimo de Cr$ 
12.000.000.000,00 (doze bilhões de cruzeiros), a ser entregue em parcelas, 
durante 3 (três) exercícios, sendo Cr$ 3.000.000.000,00 em 1964, Cr$ 
4.500.000.000,00 em 1965 e 4.500.000.000,00 em 1966.62 

61 “Reunião convocada pelo senhor ministro das Minas e Energia, Dr.